
 

 

 

 
 

Kraljice Natalije 28 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

 

Na osnovu članova 19. i 21. Statuta Saveta za štampu i članova 15. i 16. Poslovnika o radu 

Komisije za žalbe, Komisija za žalbe Saveta za štampu u sastavu: Vlado Mareš, Tamara 

Skrozza, Dragan Đorđević, Zlatko Čobović, Ljiljana Smajlović, Zorica Višnjić, Vida 

Petrović Škero, Snežana Andrejević, Jelka Jovanović, Bojan Cvejić i Olivera Milošević, na 

sednici održanoj 29.10.2020. godine, jednoglasno donosi 

ODLUKU 

Tekstom “Igor Žeželj tražio isključenje Jelisavete Vasilić iz Saveta”, objavljenim 24. 

septembra 2020. godine portal N1 info nije prekršio Kodeks novinara Srbije  

Odluka Komisije biće objavljena na sajtu Saveta za štampu (www.savetzastampu.rs) i 

dostupna javnosti. 

OBRAZLOŽENJE 

Igor Žeželj podneo je žalbu Savetu za štampu verujući da je portal N1 info ”prekršio odredbe 

Kodeksa novinara Srbije koje se odnose na objavljivanje odgovora, prećutkivanje činjenica 

koje mogu bitno da utiču na stav javnosti, kao i odredbe po kojoj ekonomski i politički 

interesi izdavača ne smeju da utiču na uređivačku politiku. On je naveo da je portal objavio 

saopštenje Saveta za borbu protiv korupcije, koje je dostavljeno samo toj redakciji, u kojem 

je optužen da je izvršio pritisak na to telo. U saopštenju je pozvan da objavi celo svoje pismo 

koje je uputio Savetu, što je i učinio, kako bi čitaoci procenili da li u njemu ima elementata 

pritiska, za koji ga je Savet optužio. Pismo je objavljeno u “Kuriru”, dok je “N1 info” o tome 

objavio “svoju vest u kojoj se iznosi samo mali segment iz pisma, uz to netačan, i tumačenje 

koje odgovara vlasniku pomenutog portala, Junajted grupi”. 

U odgovoru na žalbu, redakcija N1 info je, između ostalog, navela da je reč o još jednom 

pokušaju zloupotrebe Kodeksa i instrumentalizacije Komisije “od strane lica koja su 

povezana sa medijima koji posluju u okviru Adria media grupe. Istaknuto je da Kodeks ni na 

koji način ne obavezuje medije da integralno objavljuju bilo čija pisma, a pravo je svake 

redakcije da u skladu sa svojom uređivačkom politikom izveštava o temi od javnog interesa 

.Redakcija N1 ovim putem ukazuje da je u pomenutom tekstu, objavila:delove pisma u 

kojima je podnosilac žalbe zatražio isključenje Jelisavete Vasilić iz rada i odlučivanja Saveta 

u pogledu zahteva Marinike Tepić i Stranke slobode i pravde, a zbog, kako Žeželj ocenjuje, 

postojanja sukoba interesa, tvrdnju podnosioca žalbe da je pomenuti ugovor poslovna tajna, 

kao i deo  izjave iz pisma gde se navodi sledeće: "kao građaninu Republike Srbije i učesniku 

privrednog života, neshvatljivo i neprihvatljivo da sve ovo vreme koliko traje medijski linč 

njega i njegovih kompanija, u kojem nažalost učestvuju i članovi Saveta, Savet ni jednog 

trenutka nije našao za shodno da pozove radi razgovora bilo kog učesnika poslovnog odnosa 

koji treba da oceni, niti da zatraži i jednu informaciju, dokument ili izjašnjenje na bilo koje 

http://www.savetzastampu.rs/


 

 

 

 
 

Kraljice Natalije 28 
11000 Beograd 

tel: (011) 30 67 320 
www.savetzastampu.rs 

 
 

okolnosti koje se tiču celog slučaja“. Time su, kako je podvučeno, objavljeni najznačajniji 

delovi pisma.  

Komisija za žalbe je jednoglasno ocenila da u ovom slučaju nema prekršaja Kodeksa 

novinara. N1 info je objavio delove Žeželjevog pisma, koje je redakcija ocenila kao 

najznačajnije i koji, po njima, odražavaju suštinu onoga što je napisano. Budući da nije reč o 

demantiju, kao ni da pismo, koliko je poznato, nije upućeno redakciji N1 info, već je 

objavljeno u listu „Kurir“, Komisija smatra da N1 info nije imao obavezu da pismo objavi u 

celini. Članovi Komisije takođe nisu mogli da utvrde šta je od onoga što je objavljeno 

netačno ili pogrešno protumačeno, kako je naveo podnosilac žalbe. Zbog toga je zaključeno 

da portal N1 info u ovom slučaju nije postupio suprotno Kodeksu novinara Srbije. 

 

 

Beograd, 29.10.2020.        Predsedavajući  

          Vlado Mareš 

    

 

 

  


